
1 

 

 

 
Via Guido Tramontano, 3 84016 PAGANI – Salerno 

                                     Tel. 081916412 - sito web: www.liceomangino.edu.it www.liceomangino.edu.it 

indirizzo pec: saps08000t@pec.istruzione.it e-mail: saps08000t@istruzione.it 

Codice fiscale: 80022400651 Codice univoco Fatturazione elettronica: UFC29 

 

Ai docenti interessati 

Al DSGA (per gli adempimenti di competenza) 

Atti 

Albo/sito web 

 

 

OGGETTO: Decreto nomina docenti tutor di cui al D.M. 22/12/2022, n. 328  

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il decreto legislativo 16 aprile 1994, n. 297, recante “Approvazione del testo unico delle 

disposizioni legislative vigenti in materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado”; 

 

VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche” 

e, in particolare, l’articolo 21; 

 

VISTA la legge 28 marzo 2003, n. 53, recante “Delega al Governo per la definizione delle norme generali 

sull'istruzione e dei livelli essenziali delle prestazioni in materia di istruzione e formazione professionale”; 

 

VISTO il Decreto Ministeriale 22 dicembre 2022 n. 328 del Ministro dell’Istruzione e del Merito; 

 

VISTE le “Linee guida per l’orientamento” pubblicate con Decreto Ministeriale 22 dicembre 2022 n. 328 

del Ministro dell’Istruzione e del Merito; 

 

VISTA la Circolare Ministeriale n. 958 del 5 aprile 2023 del Ministero dell’istruzione e del merito -

Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione e Dipartimento per le risorse umane, 

finanziarie e strumentali; 

 

VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 



2 

 

delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 62, recante “Norme in materia di valutazione e 

certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, 

lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il decreto legislativo 13 aprile 2017, n. 66, recante “Norme per la promozione dell'inclusione 

scolastica degli studenti con disabilità, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 181, lettera c), della legge 13 

luglio 2015, n. 107”; 

 

VISTO il decreto-legge 30 aprile 2022, n. 36, convertito, con modificazioni, dalla legge 29 giugno 2022, n. 

79, recante “Ulteriori misure urgenti per l'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR)”; 

 

VISTA la legge 15 luglio 2022, n. 99, recante “Istituzione del Sistema terziario di istruzione tecnologica 

superiore” 

 

VISTA la comunicazione pervenuta a questa istituzione scolastica del secondo ciclo di istruzione dalla 

Direzione Generale per i Sistemi informativi del MIM relativo al numero minimo dei docenti che potevano 

essere avviati alla formazione di tutor e di orientatore, calcolato in proporzione del numero degli studenti 

iscritti alle classi del secondo biennio e del quinto anno per il prossimo anno scolastico che per questo 

Istituto è pari a 12; 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 27/09/2023 relativa alla determinazione del numero di alunni 

per ciascun docente tutor per ciascun indirizzo di studi e alla determinazione del numero di docenti da 

individuare quali docenti tutor; 

 

VISTA la delibera del Collegio docenti del 27/09/2023 relativa alla determinazione dei criteri di selezione 

per l’individuazione dei docenti formati che ricopriranno la funzione di tutor; 

 

 VISTA la Selezione per titoli docenti tutor di cui al D.M. 22/12/2022, n. 328 come da Prot. 0004557/U del 

28/09/2023 14:35 VII.6 ; 

 

PRESO ATTO che alla scadenza dei termini previsti sono pervenute 15 istanze; 

 

CONSIDERATO  che le candidature pervenute corrispondono per numero e competenze possedute dagli 

istanti, come richiesto dal bando di selezione;   

 

NON RILEVANDO  la necessità di nominare una Commissione ad hoc; 

 

Tutto ciò visto, considerato e premesso, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

D E C R E T A 

 l’individuazione dei seguenti docenti in qualità di tutor: 

 

Argentino Mariarosaria 

Capone Maria 

Carrara Elena 

De Prisco Grazia 



3 

 

De Risi Francesco 

Frisso Concetta 

Lanzara Ida 

Longobardi Carmen 

Luciano Maria Luisa 

Novi Antonietta 

Odierna Lucia 

Romano Piera 

Rosolia Petronilla 

Scarpati Luisa 

Veneziano Donatella 
 

 

Seguirà nomina con individuazione dei compiti, responsabilità e assegnazione degli studenti tutee. 

 

La misura del compenso da corrispondere sarà determinata in sede di contrattazione integrativa d’Istituto. 

 

 

                                                                 La DIRIGENTE della SCUOLA 
                                                                             Ezilda PEPE 

(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993) 

 

          


